
Eesti Kirik

Kaasas „Kristlik Pühapäevaleht*6

Ilmub igal neljapäeval

Peatoimetaja: õp. A. Eilart

Üksiknumber 6 senti

Hinnata lisa: ,«Kristlik Püha
päevaleht", üks kord kuus.

Toimetuse ja talituse aadress:
Tallinn, Kiriku 8. Tel. 441-31.

Peatoimetaja aadress:
Nõmme, Kiriku 5. Tel. 520-75.

Posti jooksev arve nr. 77.
Tellimise hind: aastas Kr. 3.—;
V* a. Kr. 1.50; yA a. Kr. —.75.

kuus 25 senti.
Välismaale aastas Kr. 5.50.

Kuulutuste hind: kuulutuse küljel
5 s., tekstis 12 s. mm ühel veerul.

Nr. 34 <B39> Neljapüewal. 22. augustil IY4O. a. 1?. aastakäik

Praost P. Jürgenson

Armastuse

ülemlaul

1. Kor. 13
See peatükk, mis on märgitud

selle jutluse tekstina ehk alussõnana
ja Palun see peatükk enne jutluse

lugemist algusest lõpuni läbi lugeda
kuulub Püha Kirja kaunimate

peatükkide hulka, kui üldse on luba
tud siin wahet teha. Ja siiski on
wahest lubatud. Tuleb meelde kirja
ehk käsutundja, kes Jeesuselt kord
küsis: „Missugune on kõige ülem
käsufõna kõikide seast?" Ja Jee
suse wastus on lihtne ja selge:
„Kõige ülem kõigi käsusönade seast
on see: Kuule, lisrael, Issand,
meie Jumal, on üks ainus Issand.
Ja sina pead Issandat, oma Juma
lat, armastama kõigest oma süda
mest ja kõigest oma hingest ja kõigest
oma meelest ja kõigest oma wäest, see

on kõige ülem käsusöna. Ja teine, te
ma sarnane, on see: Sina pead oma
ligimest armastama kui iseennast.
Ei teist suuremat käsusöna ep ole"
(Mk. 12, 28—31).

Nagu Jeesus siin lihtsalt käsu
tundja küsimuse ülima käsusöna
järele omaks wõtab ehk õigeks
wõtab, nii tohime siis küll ka meie
mõnda Püha Kirja peatükki üle
maks ehk kaunimaks tunnistada
teistega wõrreldes. Ja üheks sarna
seks peatükiks ongi 1. Kor. 13, ap.
Pauluse sulest ja südamest.

Selles peatükis, nagu näeme, ap.
Paulus räägib ka armastusest 
hüütaksegi seda peatükki armastuse
ülemlauluks Uues Testamendis. Ja
räägib tema siin armastuse ühest
erilisest liigist ehk erilisest kujust.

Ei räägi ap. Paulus siin mitte
Jumala armastusest inimese wõi
kogu maailma wastu. Mis on küll
igasuguse armastuse kõige kõrge
maks kujuks? See armastus, mida
ap. Johannes kokku wõtab sö
nadesse: „Nönda on Jumal maail
ma armastanud, et tema oma ainu
sündinud Poja on andnud, et üks
ki, kes tema sisse usub, ei pea hukka
saama, waid et igawene elu temal
peab olema."

Kuid mitte sellest Jumala ar
mastusest inimese wastu ei räägi
ap. Paulus märgitud kirjakohas.
Ei räägi tema ka mitte inimese ar
mastusest Jumala wastu, sellest ar
mastusest, mida Jeesus oma ülimas
käsusõnas meelde tuletab, kui ta üt
leb: Sa pead Jumalat armastama
kõigest oma hingest ja meelest ja
wäest. Ei räägi ap. Paulus ka mitte
sellest armastusest, mida wöime ni
metada loomulikuks armastuseks,
mille Looja ise meile on andnud ja

istutanud südamesse, lihasse ja we
resse, ja mis mõnikord wõib ajada
wäga ilusaid õisi, kui mõtleme
näiteks wanema armastusele oma
lapse wastu ja ümberpöördult: sel
lest armastusest, millele üks meie
armsamaid ja kallimaid kodumaa
laulikuid, Lydia Koidula, on püsti
tanud kõige kaunima ausamba lau
luga:

„Üks paigake siin ilmas on,
kus warjul truudus, arm ja õnn;
kõik, mis nii arrv siin ilma peal,
on pelgupaiga leidnud seal.
Kas ema südant tunned 5a..."
Kuid ka mitte emasüdamele ega

-armastusele ei mõtle Paulus oma
armastuse ülemlaulus.

Küll mõtleb tema aga ja räägib
sellest armastusest, mida Möime
nimetada ligimesearmastuseks. Ja
nimelt kristlikuks ligimesearmastus
seks. See tähendab ligimesear
mastuseks, mis on rajatud Jeesuse
Kristuse käsule ning sõnale, Jee
suse Kristuse pühale eeskujule? ligi
mesearmastuseks, mille täiusliku
maks kujuks siin maailmas ja maa
peal on ja oli see armastus, mis
suri Kolgatal ristipuul meie kõikide
eest. See on see armastus, mida
Jeesus ka küsijale käsutundjale
meelde tuletab sõnaga: Ja teine te
ma sarnane on sa pead ligimest
armastama, kui iseennast!

Sellest, Jeesusele Kristusele ra
jatud ligimesearmastusest räägibki
ap. Paulus 1. Kor. kirja 13. peatü
kis, kui ülimast asjast siin maa peal.

Ja annab see peatükk Maadel
des ennast jagada 3 ossa. Esime
ses osas kuuleme selle armastuse au
lisest kõrgusest. Teises osas tema
lihtsatest ja madalatest wiisidest.
Ja kolmandas osas selle armas
tuse püsiwast kestusest.

1. Kristliku ligimese-

armastuse auline kõr
gus. Ap. Paulus ütleb: „Kui mi
na inimeste, ja inglite keeltega rää
giksin, aga mul ei oleks armastust,
siis oleksin mina wask, mis kumi
seb, ja kelluke, mis heliseb. Ja kui
ma wöiksin prohweti wiisil röökida
ja teaksin kõik salajad asjad ja kõik
tundmise, ja kui mul oleks kõik usk,
et ma wöiksin mägesid asemelt tös
ta, aga mul poleks armastust, siis ei
oleks minust ühtigi. Ja kui ma kõik
oma wara ära jagaksin, ja kui ma
oma ihu annaksin ära Põletada, ja
mul ei oleks armastust, siis ei oleks
minul sellest ühtegi kasu."

Need on imelised sõnad. Nende
sõnadega wördleb ap. Paulus krist
likku ligimesearmastust kõige kõrge
mate ja paremate asjadega wöi
wäärtustega siin maa peal. Ta
wördleb seda armastust wõime
ütelda suure waimustawa kõne
anniga, ülendawa, otse taewaliku ja
jumaliku laulu ja muusikaga, ja kes
ise muusikaandeline on, see teab, mis

see tähendab. Ja ometigi ütleb
Paulus: ilma armastuseta on see
kõik kui wask, mis kumiseb, ja kel
luke, mis heliseb.

Paulus wördleb armastust edasi
kõige sügawama teaduse ja tundmi
sega. Ja meie praegune aeg on suu
teline mõistma teaduse sügawust ja
kõrgust. Teaduse ja tehnika abil on
inimene saanud tõeliseks looduse
walitsejaks: ta walitseb maad, merd
ja õhku. Ja kui meie praegusel ajal
on wõõras kõne usust, mis mägesid
asemelt tõstab „teadusel pole see
wõimatu" nii teawad seda ja üt
lewad paljud. Ap. Paulus aga üt
leb: aga kui mul poleks armastust,
siis ei oleks minust ühtigi.

Ja kolmandaks wördleb Paulus
armastust wägewate tegudega. Ko
guni kõlbeliste suurtegudega. Ta

räägib warajagamisest ja ihupöleta
misest. Ja kui see peaks sündima kõik
ilma armastuseta, wahest ainult au
ja kuulsuse pärast „siis ei ole mi
nul sellest ühtegi kasu."

Nii siis on kõrgeid ja aulisi
asju ning wäärtusi siin maa peal,
nendest kõrgeim ja aulisim on 
kristlik ligimesearmastus. Ja nüüd

kuidas see armastus siis awal
dub?

2) Wäga lihtsates ja
madalates wiisides.
Seal kuuleme kõigepealt: armas

tus on pikameeleline. See tähendab
ta on kannatlik läbikäimises ligi

mesega, ta on ka järeleandlik. Ja
nimelt just ka igapäewases elus ja
igapäewaste wahekordade korralda
misel. Nii, nagu wanast Aabramist
kuuleme, kes siis, kui tekkis tüli te
ma ja ta wennapoja Loti karjaste
wahel, seda ei talunud, waid tuli ja
ütles: Ei pea olema riidu minu ja
sinu wahel, sest oleme ju wennaksed.
Parem juba siis lahku minna. Lä
hed sa paremale poole, siis mina pa
hemale, ja ümberpöördult. Edasi
kuuleme: armastus näitab heldust
üles, s. t. ta on helde südame ja käe
ga. Ta annab ja jagab hea meelega
neile, kes seda wajawad, meeles Pi
dades alati ka seda Jeesuse sõna:
mis teie iial olete teinud ühele nen
desinaste mu wähemate wendade
seast, seda olete teie mulle teinud!
Edasi: armastus ei ole iseennast
täis, tema ei suurusta ega hoople
sellega, mis tema on, mis kõik teeb,
üks sõna on temal wõrdlemisi wõõ
ras, ja see on sõna mina.

Armastus ei näita ennast kurjas
ti, s. t. ta ei ole wiisakuseta ega
haawaw, ei sõnades ega tegudes. Ar
mastus ei otsi oma kasu, waid peab
alati silmas ka teise kasu. Ta tunneb
rõõmu, kui teisel käsi hästi käib, ja
soowib ning aitab kaasa selleks, et
käsi wõiks teisel weel Paremini käia.
Armastus ei saa Wihaseks. Ja kui
peaks juhtuma siiski mõnikord, et
ägestub meel sest inimene on ek
sija ja jääb eksijaks —, siis armas
tus mõtleb ometigi sellele, kuidas
wahekorda parandada andeks
andmise ja palumise teel. Ja laseb
ennast tõsiselt juhtida ka sellest Ju
mala sõnast: Ärge laske päewa looja
minna oma Wihastamise üle, ja är
ge andke maad kuradile!

Armastusel ei ole rõõmu ülekoh
tust. See tähendab: armastus teeb
selgesti wahet hea ja kurja, musta
ja walge wahel. Ja wastawalt selle
le õpetab iseennast ja ka teisi. See
Pole õige armastus, näiteks, kui wa
nem oma lapsele midagi ei ütle ega
midagi ei keela. Siis woib juhtuda
nii, nagu selle kurjategijaga, kes oli
mõistetud surma, et kui isa tuli jät
ma teda jumalaga, siis ütles poeg
kibedusega: see on sinu süü, et mind
hukatakse! Oleksid sina mind lapse-

(LSPP 2. lh?.)



Pölwes Paremini kaswatanud ja
õpetanud mind wahet tegema hea
ja kurja wahet, mind tarbekorral ka
karistanud, siis ei oleks mind nüüd
mitte tabanud kõige raskem karis
tus! Mõtelgem ka Eelile ja tema
poegadele! Edasi: armastus sallib
kõik, see tähendab on walmiS en
nem kurja kannatama, kui tegema
kurja. Ta usub kõik, ta loodab kõik,
ta ei wäsi iial ära...

Sarnased on siis armastuse wii
sid koguni lihtsad ja madalad ja
igapäewased, ja Peabki just ar
maStus ennast alvaldama igapäe
wases elus. Sealsamas on siiski just
needsamad wiisid kõrged ja aulised,
kõige aulisemad. Ja hoowawad ne
mad wiimselt kõik ühest ainsast, Pü
hast ja puhtast allikast: Kolgatalt,
Jeesuse Kristuse risti alt!

3) Selle armastuse Pü
siw ehk igawene kestus.

Seal wõrdleb ap. Paulus peatüki
lõpul armastust nende asjadega,
mis jääwad, püsiwad: Nüüd jääb
usk, lootus, armastus, need kolm:
aga suurem neist on armastus.

Kuid wõrdleb tema sealsamas ar
mustust ka nende asjade ning
wäärtustega, mis kaowad, mis on

kaduwad. Ja seal nimetab tema
jällegi ta tundmist ja teadust, tui
kõrgemaid ning paremaid wäärtusi
siin maa peal. Kuid nende wiga sei
sab nimelt selles, et nad on kadu
wad, on Poolikud ja Puudulikud.
Apostel Paulus tarwitab siin wörd
lust lapse ja mehe tarkuse wahel:
Kui ma wäeti laps olin, siis rääki
sin mina kui wäeti laps, ma olin
tark, kui wäeti laps, mul olid wäe
tima lapse mõtted. Aga kui ma me
heks sain, siis jätsin ma maha wäe
ti lapse kombed.

Sarnane on siis ka wahe meie
tundmise ja tunnetuse wahel siin
maa peal ja kord igawikus: siin kõik
poolik ja puudulik, seal täiuslik; siin

„otsegu peeglis mõistatuses, seal
palgest palgesse."

Üks körwalmärge: sagedasti wõib
kuulda wäidet, et Jumalat ei ole.
Ja põhjendus: keegi pole Jumalat
näinud! Kui lapsik on see põhjen
dus: wiga ei seisa ometigi Jumalas
ja selles, et teda ei ole. Wiga seisab
silmas ja tema poolikus ning Puu
dulikus tunnetuse wõimes.

Ja nüüd weel kord ülemlau
lu lõpplause: nüüd jääb usk, loo
tus, armastus, need kolm; aga suu-

rem neist on armastus.
Ja kui küsime, mispärast armas

tus siis suurem on? Eks sellepärast
ju, et kuna usk ja lootus küll jää
wad, kuid õndsas igawikus oma ku
ju muudawad: usk muutub nägemi
seks ja lootus õndsaks omami
seks ja täideminekuks 
Tähtede taga kard koidab sul taewas,
Ootus ja lootus seal täide sul läeb,
siis armastus on ja jääb selleks, mis
ta maa peal oli: ennastsalgawaks ja
omakasupüüdmatuks Jumala ja li
gimese teenimiseks. Ja küsid sina
wahest: kuidas meie seal igawikus

Jumalat ja ligimest teenime, ja
missugused ülesanded meid seal
ootawad, siis sellele mina üksikasja
liselt wastata ei tea. Wöin ütelda
waid, et see nii on, ja et see Palju
kaunim saab olema, kui mõis
taksime siin seda endale kujutella.
Ja maksab ka meid eesootawate
ülesannete kohta see ilus ka ap.
Pauluse sõna:

Mis silm ei ole näinud, ja kõrw
ei ole kuulnud, ja inimese südames
se ei ole tõusnud, mis Jumal on
walmistanud neile, kes teda ar
mastawad (1. Kor. 2, 9). Aamen.

Hillar Saha

Eestimaa oreleist

ja oreliehitajaist vanemal

ajal 4. järg
Sissekandest22 kirikuraamatus 5. I 1684

ta poja Danieli ristimise kohta Narva saksa
kirikus näeme, et V. koha saigi, sest teda
tituleeritakse ~oreliehitajaks Tallinnast".
Siin ta on siis parandanud eeskätt Niguliste,
eriti aga peaaegu täiesti lagunenud Püha
vaimu kiriku oreli,

Umb. 1689. aastast leiame Tallinnas ala
liselt oreliehitaja Georg Schmidti*, kes
eriti tegeleb pisiorelite (positiivide, portatii
vide) ehitajana, missugused toaorelid (mõ
ned koguni 6 registriga; 50 taalri ja suure
mas väärtuses) on üsna populaarsed tantsu
ja „salong"-pillidena kuni 18. saj. lõpuni.
Tartus Schmidt ehitas ümber Jaani kiriku
oreli (1689). Ta tegutses Tallinnas viimati
1710. a.

Schmidti ja organist Cristian Busbetzki
vahel on olnud korduvaid hõõrumisi Nigu
liste orelite remontide asjus. 1705 olid ore
lid täiesti korrast ära. Schmidti arvates tul
nuks parandada lõõtsad, Chr. B. aga väitis,
et tuulepõhjad tuleks vooderdada. Schmidti
parandustööd ei andnud tagajärgi ikka
leidis halastamatu B. uusi vigu, mille taga
järjel ta kord isegi saatis koguduse laulu
hoopis ~vale toonis", missuguse väärteo eest
sai konvendilt noomituse21. Schmidtile usal
dati lõpuks oreli korrashoid 10 rtaalri eest
aastas, millist tasu ta aga ei pidanud saama
aastal, kui oleks riiklik lein, mil orelit män
gitaks vaid kord nädalas, ~tuulutamiseks".
1709. a. oligi niisugune leina-aasta ja
Schmidt .. . jättis oreli kohe täiesti hoole
tusse. 

Eestimaa ala vallutamisele järgnenud
aastad olid muusikakultuurile ülimal määral
ebasoodsad. Iseloomuliku sündmusena Tar
tust mainitagu, et saksa kiriku orel 1708.
aastal venelaste poolt, koos organist
Zachau'ga ja 2 laudsepaga, Peterburgi viidi
(nähtavasti sealsele evangeelsele kogudu
sele armuliseks „kingiks" tsaarilt24).

1719. a. jõuti niikaugele, et Tallinna Ni
guliste orel otsustati lasta korda seada. Selle
töö sooritas 1720 21 200 rtaalri eest (ä 80
kop.) meister Gottfried K 1 oo s (Cloos)

* Tall. linnaarh. Toomgildi rmt. nr. 7, võeti
teda 31. 12. 1690 gildi vennaks vastu. Gildi kuulus
ka Toompea kantor Joh. Schröder (22. 11. 1679
vastu võetud), mida mainime gildi koosseisu ise
loomustuseks.

Danzigist. Nelja patriitsi (Droummer,
Hueck, Blanckenhagen ja Paulsen) annetus
võimaldas sel puhul juurde ehitada 1722. a.
~vox humana" (70 rtlr. eest), kuna meistri
poolt omapead tehtud ~tsümbeltähe" eest
loobuti maksmast. Seda puhku häälestati
ka väike orel ühte suure oreliga (70 rtlr.
eest)23.

Kloosi leping 25. V 1723 Püha-Vaimu
kiriku eestseisjaga25 kiriku oreli paranda
mise asjus on väheseid säilinud dokumente
Tallinna vanima eesti kiriku orelite kohta.
Meistrile makstakse 100 taalrit (ä 80 kop.),
ta sulasele 10 rtlr. Mihklipäevaks tuli orel
täielikult korda seada ja kõrvaldada puudu
sed ~[pe'a] manuaalil, ülavärgil, pedaalil,
rindvärgil, tuulepõhjadel, lõõtsadel" ning
~kuna see olnud seni tülikas, et organistil
on tulnud istuda ja mängida väljaehitatud
ärklis, milletõttu ta pole saanud tähele pan
na, kuidas kooris lauldi, siis hra Kloos võtab
enda hoolde mängumehhanismi (Spiel
werck) ümberpööramise sedasi, et organist
selle tagajärjel saab istuma ja mängima ki
rikus."

Kloos, nagu Meineckegi, oli kaugele sil
mapaistev tööjõud, kes 1729—34 ehitas Riia
Peetri kirikule 43 registriga* oreli, mis mak
sis 4200 Albertuse taalrit. Ta püsis tarvitu
sel 1884. aastani2".

Niguliste suure oreli parandas taas põh
jalikult 1768. aastal28 Halle meister Heinrich
Andr. Contius (olles juba 1760. a. ehi
tanud Riia Jakobi kirikule kena oreli 25 heli
seva registriga, 2 manuaali ja pedaaliga).
Kohtame teda 1783. a. jälle Riias26. Üheks
ta suuremaks teoseks on 1767. a. alustatud
ja 1771. a. valmisehitatud 7 lõõtsa, 3 klah
vistiku ja 42 heliseva registriga orel Tallin
na Oleviste kirikus29, millele tallinnlased
olid üpris uhked ja millel esines kuulus abt
Vogler (oma aja Liszt) läbisõidul Tallin
nast a. 1787" (üks esimesi rändvirtuoosi
kontserte meie kodumaal)**. Vogleri ees
kava koosnes vist vabadest improvisatsioo
nidest, programm-muusikalist laadi („Äike",
„Torm" jsm.), kusjuures auväärt külaline
võis hiilgada sõrmeväledusega ja naiivseile
kuulajaile imponeerida võivate põrutavate

* See registrite arv satub imelikul kombel
kokku ühe Kloosi aegu (1724) koostatud Schnit
ger-oreli dispositsioonikavandiga" Tallinna linna
arhiivis, kui maha arvata seal allakriipsutatud re
gistrid (55—12=43!).

** Teiste virtuooside kõrval, keda Eestis möö
dunud sajandil on käinud rohkesti, on orelivirtuoo
sid olnud väga haruldased külalised. Nii kontser
teerisid Olevistes 1802. a. praahalane Caspar Mat
theus Tautte, 1845. a. Peterburist tulnud „orga
nist ja muusikadirektor" J. Zundel.

heliefektidega ning maheda ilutsemisega õr
neimate registrite kõrgeimais sfääres . . .

Contiuse oreli dispositsioon pole säili
nud, oleks aga enam-vähem rekonstrueeritav
selle meistri teiste orelite järgi.

Oleviste orel läks maksma üle 10.000
rubla. Raha koguti korjandusega ja klassi
loterii korraldamisega". 

See väärtuslik orel sai tuleroaks Ole
viste mahapõlemisel a. 1820. Kirik ehitati
üles 1840. aastaks ja 1842. a. valmistas kuu
lus E. F. V/alcker talle uue kauni oreli
(maksis 17500 rbl.)31. 

Ei tea, kas suure Silbermanni õpilase,
Saksi hoovioreliehitaja J. G. Hiide

brandt'i (f 1775) poeg ja õpilane Fried
rich August H., kes 1781 Tallinna raelt pa
lus tööluba 3 aastaks, linna kodanikuks as
tumata, selle ka sai, sest pärast seda pal
vet ei leidu muid jälgi ta viibimisest Tallin
nas. Ta oli 1780. a. Dresdenist siia tulnud
suuremate oreliehituste lootusel32.

15. sajandist kuni 18. sajandi kolmanda
veerandini kõnelevad seni uuritud allikad
peaaegu erandita ainult ühe liigi pilliehita
jaist, kes siin-seal tegutsesid meie maal 
need olid oreliehitajad. Loomulikult ehitas
ja parandas neist mõnigi ka teisi pille. Aga
alles 1779. a. suvest on säilinud kellegi „ore
li- ja instrumenditegija" (s. o. klahvkeelpilli
dhitaja) kuulutus Tallinna Nädalalehes33,
et ta ehitab klavereid [— klavikorde],
klavessääne [tsembaloid], fortepiaanosid
[-haamerklavereid], pantaloone [-püstkla
vereid], positiive [-pedaalita pisi- ja toa
oreleid], harfe ja lautosid. See universaalne
pilliehitaja on märtsi alul Breemenist saa
bunud Johan Friedrich Gräb(e)ner, kes

osalt ka konkurentide puudusel või
dab endale varsti tarviliku klientuuri ja
õpetab oma ametit kohalikele või välismaalt
tulnud käsitööõpilasile. Tallinna linna ar
hiivis34 on säilinud tema poolt 9. veebr.
1786 väljaantud, kalligraafiliselt kirjutatud
pärgament-diplom Christian Ludwig Wer
neri nimele56, kes ta juures neli aastat õp
pinud ja Gräbneri poolt selliks kuulutatud.
Tõsiasi, et Gr. mainitud õpilase (üldise
pruugi vastaselt) üksinda, omal käel sel
liks kuulutas, kuigi juba 1784. a. Tallinna
all-linnas teine ..instrumenditegija" Joh.
Gottfr. Neidhardt oma töökoda pidas,
tuleb kirjutada selle arvele, et Tallinna
Toompeal töötav ..rüütelkonna oreli- ja
instrumenditegija" Gräbner allus Toompea
seadustele, võides seega loobuda all-linla
sest konkurendi, Neidhardt'! osavõtust
noore aspirandi selliks kuulutamise aktil.

(Järgneb.)
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Igapäewaseks süwenemiseks

Jumala Sõnasse

~Ei Jumal neid wõi jätta.
Kes ta veal' loodawad."

Lr. 483.

Püha p., 25. a u g. M a t t. 6, 19—24.
Pühas Kirjas on sõnu, millest meie ta
walistel aegadel otsekui kinnisilmi möö
da läheme. Tänane tekst kuulub niisu
guste bulka. Jumal ütleb selle sõna
täna aga just eriliselt meile. Aegade
hiiglaslikes muudatustes ja murrangu
tes alles selgub, mis on jäädawa
wäärtusega. Meie peame taas õp
pima kõike, mis meil on ja mis meie
oleme, waatlema ja hindama ainsalt
õigelt seisukohalt, mis meile antud J u
mala Sõnas. On wiimne aeg
seda tõepoolest teha ja järgneda oma isik
likus elus Jeesuse suurele üleskutsele 20.
salmis!

Esmasp., 26. aug. M a t t. 6. 25
34. Esimesel vilgul wõib see sõna nii
mõnelegi eluwõõrana ja tõelisuse-kauge
na tunduda. Aga meie teame, kellelt
see sõna on: Õnnistegijalt Jecsnselt
Kristuselt, kes sügawamalt kui ükski tei
ne tundis inimest kogu ta eluwõitluse,
hädade ja raskuste musta murekoorma
ga. Jeesus tunneb ka meie muret, iga
üksiku inimese sisest ja wälist häda. Aga
mitte selles ei seisa tema ainulaadne
suurus, et ta inimest sügawaimalt
kui ükski teine tunneb. Ei! Issanda
asendamatus meie elule seisab sel
les, et ta tunneb ja meile ilmutab a i n
s a t, kes on wõimeline meilt murekoor
ma wõtma elawat Jumalat, kes teab,
mi s meile tarwis läheb ja kes imeliselt
meie eest hoolt kannab. Issand, kas
ivata sina ise meie usku, et wõiknme
kõik anda sinu kätesse, nii et meiegi
kohta maksaks 33. salm ja sellest wälja
kaswaw sügaw rahu keset süga
waimat rahutust!

T e i s i V., 27. aug. Matt. 7, I—6.
Kes meist ei oleks kogenud, kui waled
on sageli teiste inimeste otsustused meie
kohta. Aga kui harwa mõtleme sellele, et
olukord meie otsustega oma koosini
meste üle samasugune on. Kui kergesti
langetatakse hukkamõistew otsus! Kui
wähe on meil selles asjas tõeliselt krist
likku meelsust, mis oma wennas head
otsib, seda kaitseb ja arendab. Meie ei
ole kutsutud oma ligimeste Peale ko
hut mõistma, waid neid armastuses
teenima. Seda ootab meilt Issand!

K o l m a V., 28. aug. Matt. 7, 7
12. On üteldud: seda, mis Jeesus meilt
mäejutluses nõuab, on wõimatu täita.
Jah tõepoolest: inimesele nii nagu ta
on, on see wõimatu. Aga Issand ise on
meile näidanud tee, mille kaudu see näi
liselt wõimatu ometi wõimalikuks
saab. Selleks teeks on pal w e, mis ei
ole ju midagi wähemat kui Videw el u
ühendus Jumalaga, kes kõike suu
dab: ka seda, et inimese terwe elu ja
meelsus täiesti uueks saab. See on

Jumala Püha õndsusetabe, et sinagi
saaksid videwa eluübenduse läbi Kris
tusega uueks, õnnistust kül
wawaks inimeseks oma kodule
ja rabwale!

Neljap., 29. aug. M a t t. 7, 13—
23. Kaks wärawat ja teed kerkib ikka
jälle uuesti iga inimese ette. Ka täna
sel päewal on tarwis otsustada
missugust teed lähen mina ja minu Pere.
Kas toda, mis Jumalast üha kaugemale
wiib? Kirjas seisab, et on palju neid, kes
waliwad selle tee. Palju on neid, kes
noori ja wanu sellele teele kutsuwad, mis
hukatusse wiib. „Aga hoidke waleproh
wetite eest!" Nende wilj a s t wõime
neid ära tunda. Issand, awa sina
meie silmad, et suudaksime näha teed,
mis elusse wiib. Anna meile jõudu
jääda kõigis katsumistes ja kiusatustes
sinule ustawaks. Sina ainuüksi suu
dad anda, mida wajab meie surematu
hing oma rännakul igawiku poole, mida
sinu ristil rippunud käed on walmista
nud kõigile neile, kes sind armastawad.

Reed e, 30. aug. M att. 7, 24—29.
Aegade muudatustes ja murrangutes
selgub, kui wäga meie wajame oma elu
le kindlat põhialust, mida üks
ki elu torm kõigutada ega purustada ei
suuda. Millele on rajatud minu elu?
Missugustele suurustele wõi wäärtus
tele? Püha Kiri teab sellest kõnelda,
kuidas paljude inimeste elu on lii
w a l e rajatud. Ja kui siis aja lained
wastu seda koda lõid, „tema langes ma
ha ja tema langemine oli suur." Kas ei
tea meid Lmbritsew elu sellestsamast tõ
siasjast kõnelda? Aga see ei ole armas
tuse Jumala tahe, et inimese eluhoone
kokku wariseks ja puruneks. Jumala vii
ha õndsusetabe on, et meie enda ja meie
laste, kogu meie rahwa elu oleks raja
tud ainsale kindlale aluspõhjale. Ju
ma l a Sõna kaljusele Vinnale, mis
iial ei kõigu ega murdu!

Laup., 31. aug. Jesaja 1, I—2o.
Tõsiste ja baarawate sõnade ette asetab
meid Jesaja raamatu algus. Jumal
kõneleb siin prohweti läbi oma rahwa
ga. Sügaw walu on täitnud Jehoowa
südame: „Ma olen lapsi kaswatanud ja
suureks tõstnud: aga nemad on mu was
tu üles astunud." Rahwas on unusta
nud selle, kes on teda imeliselt hoidnud
ja kandnud. Elawa Jumala on nad ma
ha jätnud, ja kus iial see üksiku inime
se wõi terwe rahwa elus esile tuleb,
seal ei jää tulemata ka Jumalast kaugel
olekuga ühenduses olewad masendawad
tõsiasjad. Seal algab see, millest kõneleb
salm 6 ja järgnewad. Selle rahwa
keskele saadab Jumal oma sulase. See on
Jumala otsiw armastus. Kõik
oleneb meiegi juures sellest, kas meie
wõtame wastu selle armastuse, mis ai
nullksi Päästa suudab!

Op. R ud. Kiwir a q n a.

Surnuaiapüha Amblas

Pühapäewal, 11. augustil peeti
Amblas surnuaiapüha kiriku juures
wanas surnuaias. Ilusa ilma tõttu
oli rahwast rohkesti. Pärast juma
lateenistust oli kirikumõisa õuel pi
dulik näitemüük korraldatud, mille
sissetulek läks Ambla haigemaja
heaks. Rahwast oli rohkesti ja näi
temüük õnnestus hästi. See oligi
wäga wajalik, sest haigemajas, mis
juba pikki aastaid on tegutsenud ki
riklikul korraldusel ja kulul, oli wast
tänawu lõpetatud suurem remont,
mis nõudis suuri kulusid.

Ambla kiriku ümbrus Mana
surnuaed ja kirikumõisaõu oma aas
takümneid, wõib-olla aastasadu
Manade lehtpuudega on wäga ilus
ja meeldiw. Wanad hiigelpuud, ena
muses mahtrad, tammed, saared, ja
lakad, nimed, on nagu wanaaja ela-
Mad tunnistajad: nende marjul
puhtamad endised wõimukandjad
mõisnikud, endised Ambla õpetajad.

köstrid ja palju teisi omaaja jõuka
maid ja wäljapaistwamaid tegelasi.

Suurem osa ilupuid olewat õpe
taja A. L. Paulseni ajal istutatud
1850—1860 aastate wahel. Õpetaja
rääkinud leeripoistele, et toogu nad
kodunt ehk metsast noori ilupuid
kaasa, kui leeri tulewad, ja siis nii
mõne aastaga istutanudki õpetaja
leeripoiste abil Ambla surnuaia ja
kirikumõisa ilusa puiestiku; enne ol
nud seal wähe Puid kasivamas. ÕP.
Paulsen olnud suur loodusesõber,
aiatöö ja lillede armastaja ja kas
wataja, millest Amblas weel prae
gugi jälgi märgata. Uus surnuaed,
mis wanaga ühenduses, paarküm
mend aastat wana, on puudest weel
üsna noor ja lage. Hauad on Ambla
kiriku surnuaial ilusasti korraldatud

ja kaunistatud. J. F.

Haiged hinged
C. Hilty

(2. järg.)

On suurima tähtsusega, et haige oma
waluwoodis õpiks tundma kogu õiget
kristlust, milline kaunis tunduwalt eri
neb tawalisest „kristlusest", missugusest
nüüd Paljud tahawad taganeda kas wõi
Budda usku.^l

Ilma selleta ei ole haigele haigus
õnnistuseks, waid see on ja jääb raskeks,

peaaegu talumatuks ja igatahes sele -
tamatuks saatuslöögiks. Wastasel
juhul aga wõib haigus talle saada tõe
liseks õnnistuseks, awades tee eluõnnele,
mis tema eest enne warjatud oli ja mida
tema hea terwise juures wahest kunagi
mitte poleks leidnud. Selle kohta, mis on
õnn, mis õnnetus. Peab enamasti oma
kogemusi korjama, need ei lase end küllal

dasel määral õpetada wõi koguni peale
sundida. Vabatahtlikkus, waba wastu
wõtt ja omakswõtt weendumuse põh
jal see on ristiusu tuum, wastandina
endisele, enam käsulerajatud, autori
taarsele, wälisvidisele, wormalistlikule
usundipraktikale. Minul endal, mu pika

elu jooksul, on õnnestunud kõik, mis
oli päris hea, aga mitte midagi,
mis oli voolik. Ma usungi kindlasti, et
see on üldine reegel ja et kurjuse sage
dased näilised wõidud leiawad aset waid
lühikeseks ajaks, wõi seda jälle headuse
Poolikuse ning saamatuse 

Wahe tulewase elu wabel, nagu meie
seda loodame, ja käesolewa elu wabel
saab Peamiselt selles olema, et saadakse

selgemini nägema seda maailmasea
dust...

Terwendus ilma selleta, wöi voolik
terwendus mis sagedamini juhtub 
ei aita haigele midagi? see eemaldaks ta

isegi wecl enam tõelisest lunastusest.
«Läbi jõuda" näiwusest olemusele, paljast

komblusõpetusest-cetikast, wöi muust
pealiskaudsest, targutamisest-filosoosiast

wöi jälle mõnest samuti pinnapealsest
ja leigest usundist Jumala armu juurde,
see ott tõeline terweudus ja haiguse lõp
lik eesmärk. Siis wõidab seesmine rõõ
mumeel, mis wõimsalt hinges tärkab,
kõik sageli ka kogu haiguse. Hinge
jõud wõib tõesti taas elustada kehalise
jõu, mis näis kadunud olewat, ja isegi
seal, kus see aset ei leia, muudab ta kan
natuse talutawamaks, ümbritsedes seda
seesmise õnne ja rahuga. Ja see on ju
lõpuks Peaasi? wõidakse olla terwe ja
wäga õnnetu, ning haige, kuid õnnelik
ja oma saatusega rahul. Haigus on siis
waid üleminek kõrgemale eluastmele, mis

ilma sellise waimse põrutuseta, jah sageli
koguni sügawa alanduseta, oleks olnud

saawutamatu. (Jes. 48, lv). Selliseid
üleminekuid juhtub kõigi silmapaist
wate inimeste elus ja nad oleksid tut
tawamad, kui elulugude kirjutajad neist
ei waikiks wõi neisse koguni ei suhtuks
mõistmatusega. Haige on siis nagu Saul,
kes otsis oma isa eeslit ja seda ei taba
nud, küll aga kuningriigi leidis. Ja ui
melt weel parema, kui Goethe Wilhelm
Meister*), kelle kuningriigiks sai lõpuks
ainult ilus abikaasa.

Palju «teoloogiat", usuteadust selleks
ei wajata ärgu see kedagi hirmutasu;
ainult palju tõsist kaalumist ja otsusta
wust. Jumal on liig suur, et saaksime
teda tunnetuslikult haarata: teame ai
nult, et ta niisugune on, nagu teda kir
jeldab juba ta sulane Mooscs 2. Moo
sese raamatus (34, 6—7), ja et on wõi
malik teataw «leping" temaga tingimu
sil, mis on samal kohal mainitud. See
on lõik ikka weel nii, peale mõne wähe
tähtsa erinewuse sooritamises. Isegi ka
«walatud jumalad" seisawad tänaväe
wal jälle meie uulitsail ja platsidel.

(Järgneb.) Tõlk. H. S.

*) õigusega ütleb aga vrofessor
v. Orelli. et wiimane olewat usuks lobm
tamatu pessimismile, missugusele too sü
gawmõtteline india rändjutlustaja näib
andnud olewat kuidagi wäärika raami.

**) Kui mitte Jumal selles imelises
iroonias, mis sageli maailmaajaloos
nähtawale tuleb, oma toiminguid kur
jade käte läbi sooritada ei lase. Selle
laadiline waimukas jutustus on Hiobi
raamat. H. S.

*) Samanimelises kuulsas romaanis
kujutatakse kunstipäraselt ühe noormehe
arengut täismeheikka jõudmiseni.

Tõlkija.

Viljandi maakoguduse

uus nõukogu

Pübapäew, 18. aug. kujunes Wiljandi
maakogudusele tähtsaks päewaks wali

ti uueks wiisaastakuks uus nõukogu.
Kirikusse oli ilmunud üle 200 inimese,
neist oli hääleõiguslikke 188, kes ka hää
letasid. Täiskogu koosolekut juhatas se
nine juhatuse esimees H. Leik. Palwuse
pidas õpetaja k. t. L. Raudkepp, kes kõ

neles 1. Kor. 12 alusel: „Kui üks liige
kannatab, siis kannatawad ka kõik liik
med." Kõneleja puudutas ka Põhimää
ruste § 137: nõukogu liikmed olgu kog.
õpetajale toeks koguduse usulis-kõlbeli
ses ülesehitamise töös. rõhutades erilise
malt ka kõlbluse nõudeid.

Kandidaate oli üles seatud: koguduse
juhatuse voolt 59 ja wäljastpoolt, kogu
duse liikmete poolt, 15. Peale linna ja
linnaümbruse olid esitatud 10 maaring
konda. Nõukogu liikmete arw oli kiud
laks määratud 29 peale. 188 hääletajat
andsid hääled (156—96 hääle piirides)
järgmistele isikutele, kes seega waliti
uude nõukokku: 1) linnast: A. Wilms
(end.). M. Nõges (end.). A. Tõnson. A.
Orik (end.). H. Peips, K. Tilk (end.).
2) linna ümbrusest: T. Kihuoja ja A.
Minnal: 3) maaringkondadest: Uusnast

A. Kuuskmäe ja A. Leik: Päri-Pinskast
J. Pruuden ja W. Lapp: Rundi Musta-

välist W. Weermäe ja M. Winnal: Tä
nassilma ringkonnast J. Kihnu. J. Ris
tisaar, H. Leik (end)., J. Reier: Karulast
J. Taar, J. Soots: Auksi-Wälgitast J.
Kögard ja J. Juhandi: Kärksi-Pärtsist
W. Roomets, J. Jaanson ja A. Kurikofn
Wõidust J. Siilak ja J. Põru: Wiiratsi-
Wardjast A. Wihm ja A. Sari. Kõik
walitud seisid koguduse juhatuse voolt
esitatud nimekirjas. Koguduse ringkon
dade poolt esitatud kandidaatidest waliti
üksikud nõukogu liikmete kandidaatideks.

Senistest nõukogu liikmetest kuuluwad
uude nõukogusse 8.

Koguduse laiad ringkonnad loodawad
ja ootawad uuelt nõukogult üksmeelset
ja innukat tööd koguduse elu juhtimisel
ja korraldamisel.

Kui Konsistoorium kinnitab uued wa
limised. siis hakkab teostuma ka õpetaja
walimine. Pärast koha wakantseks kuu
lutamist ja kandideerijate soowiawaldus
te saabumist ning 3 kandidaadi walimist
ja nende proowijumalateenistusi teos
tub see loodetawasti Pea.

Osawõtja.
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Usuõpetus kaob

koolidest

Siseminister Vabariigi presi
dendi ülesannetes andis möödu
nud nädalal dekreet-seaduse, mil
lega kustutati usuõpetus kõikide
koolide õppekavadest. Sellega on
teostunud tähtis muudatus meie
kooli olustikus: on jäetud välja
see õppeaine, mis oli eesti kooli
kaugetel algaegadel pikki aastaid
esimeseks ja kõige tähtsamaks
õppeaineks, mis nendest kauge
test aegadest alates kuni käesole
va ajani püsis õppeainete hulgas,
olgugi vahetpidamatult vähene
va oastähtsusega, usuõpetus.

Viimseil aastakümneil, alates
1923. a. rahvahääletusest, oli usu
õpetus koolide õppekavades va
batahtliku õppeainena. S. t., koo
li ülevalpidaja kandis kulud, mis
olid seoses usuõpetuse õpetami
sega, aga lastele oli usuõpetuse
tundidest osavõtmine kohustuslik
ainult niivõrd, kuivõrd nende va
nemad polnud avaldanud soovi
nende vabastamiseks usuõpetu
sest. Seda juhtus üldiselt väga
harva, et lastevanemad seda oma
õigust kasutasid. Laste kaugelt
suurem enamus, mÕnelpool kuni
100%, võttis siiski osa usuõpetu
se tundidest. Ainult väikene osa
vanemaid ei lasknud oma lapsi
õppida usuõpetust, ja kõige sage
damini esinevaks põhjuseks oli
asjaolu, et usuõpetaja ei kuulu
nud samasse uskkonda, kuhu
kuulusid nemad. Kuid üldiselt sai
usuõpetusele lastevanematelt
osaks tunnustust ja hindamist.
Usuõpetuse mõju hinnati kõrgelt,
kuna selle kaudu avaldasid oma
jagu mõju lastele kristlik-kõlbe
lised tõekspidamised.

Usuõpetuse senise korralduse
juures tuli aga ilmsiks puudus,
millest on mõqelgi korral olnud

kõnet. Nimelt see, et usuõpetuse
õpetamise tulemused teadmiste
omandamise mõttes üldiselt ei ol
nud küllalt rahuldavad. Seda on
pidanud märkama eriti kirikuõpe
tajad leeritulijate juures. Kuid
see oli paratamatu. On vastuvaid
lematu tõsiasi, et kui ainet õpe

tatakse vabatahtliku õp
peainena, ei ole võimalik saavuta
da suuri tulemusi laialdaste
teadmiste omandamise mõt
tes. Koolitööst on kõigile teada,
et mida tugevam surve ja sundus
likkus, seda rohkem omandatakse
teadmisi. Ja kui nüüd meie koo
lides üldiselt oli maksvusel tugev
nõudlikkus kõigi sunduslikkude
õppeainete suhtes, siis ei tule mit
te imestada, et õpilased usuõpe
tuse tundi nagu veidi kergemini
võtsid üldises õppepinges.

Sellepärast tõsteti mõnelgi pu
hul üles küsimus, et usuõpetus
tuleks muuta sunduslikuks õppe
aineks. Kuid kes kainelt asja kaa
lusid, need ei saanud ka seda poi
dada, sest usuõpetuse sunduslik
kus ei oleks olnud kooskõlas Ees
ti põhiseadusega, kus oli dekla
reeritud, et usk on kodanike oma
südametunnistuse ja eraasi; usu
õpetuse sunduslikkuse kehtima
panek oleks ka tähendanud kau
gemale minemist 1923. a. rahva
hääletuse nõudest usuõpetuse as
jas. Sellepärast seda ei teostatud.

Nüüd on usuõpetus koolidest
kaotatud.

Uus olukord tingib nüüd, et
vanemad ise suurema armastuse
ga hakkaksid hoolt kandma laste
usulise kasvatuse eest. Kus lei
dub kodudes vagadust ja tõelist
usku, ei seal või lapsedki kasva
da ilma sellest osa saamata.

A. E.

Köster K. Tuvikese 25 a.

ametijuubel

Helme koguduse köster-organisti Karl
Tuwike'se 25 a. köstriameti juubel on
23. augustil 1940. Juubilar sündis 14.
mail 1892 Puhja kihelkonnas Kawilda
wallas, õppis Järwaküla wallakoolis,
Puhja kihelkonnakoolis, J. Tomsoni kau
banduskoolis Tartus ja H. Tressneri
gümnaasiumis Tartus. 1910—191, õp
pis R. Griwingi muusikakoolis ja köstri
te kursustel. Helme koguduse kõster-orga
nistiks waliti juubilar 10. augustil 1915
ja õnnistati ametisse õp. Uustali poolt

Helme kirikus 23. augustil 1915. Selles
ametis on ta tegutsenud suure eduga
käesolewa ajani. Juubilar on wõtnud osa
ka kohalikust hariduslikust ja seltskondki
kust elust, nii oli ta Helme kihelkonnakooli
õpetaja, laulu- ja muusikaõpetaja Törwa
Ühisgümnaasiumis, Helme-Tõrwa ha
ridusseltsi koorijuhataja ja hiljem selle
esimees. 1. Kirikukogu 31.10., 1.111935
walis juubilari Kiriku rewisjoni-komis
joni liikmeks, samuti 5. Kirikukogu
19. ja 20. 10. 1938.

Juubilar on tuntud innuka kiriku
muusikategelasena, kes on loonud ka wai
mulikke koori- ja soololaule. Soowime
talle Jumala rohket õnnistust tema
edaspidises töös.

Pöide kiriku torn hävis

Kesknädalal, 6. skp. läks üle Saaremaa
idaosa lühike, kuid kohati kaunis äge pik
sehoog, kusjuures wälk kella 16 vaigu
lõi sisse Pöide ew.-luteriusu kiriku torni,
mis peagi küünlana süttis. Kohaliku tu
letõrje töö koos soodsa tuule suunaga ei
lasknud tekkinud tulel paisuda eriti ula
tuslikuks. Küll aga hätvis tules täielikult
kiriku torn ja tornimüüri puuosad. Kah
ju, mis ulatub tuhandetesse kroonidesse,
on esialgu raske kindlaks teha. Kirik oli
kindlustatud „Eesti Llovdis" 6.500 kr.
eest.

Pöide kiriku torn oli kõrgemaid Saa
remaal 30 sülda, sellest 15 s. puuosa.
mis nüüd ära Põles. Olgu tähendatud,
et Pöide kiriku torni on tabanud wälk
kolm korda. Kord koguni südatalwel
1843. a. küünlapäewa laupäewal, kuid
siis suudeti tuli kustutada. Ka eelmine
torn häwis pikselöögi tagajärjel, mis
peale tolleaegsed Saaremõisa omanikud
olewat omal kulul lasknud ehitada nüüd
ärapõlenud torni. Tipus olew tuulelipp
kandiski torni walmimise aastanumbrit

1734. Nimetatud lipp ühes all olewa
poolemeetrilise läbimõõduga raudmu
naga on haruldus, kandes wastawaid
pealkirju ja keisrikulli. Tornist kukkus
alla ka 18-vuudane kell ja häwis kõrge
kuumuse tõttu täielikult. Nimetatud
kella kinkisid kogudusele 1924. a. mag.

Allik Kuressaarest ja end. Pöide kog.
õvet. Lieberg. Kell oli pärit Wenemaalt.

Kirik ise ehitati teatawasti aastatel
1344—45 talupoegade mässu ajal lõhu

tud lossiwaremeile. Arhitektuuriliselt
oli ta Saaremaa kirikute seas tähele
panuwääriw ehitus, millist muljet rõ
hutas weel eriti wägew torn. mis nüüd

aga tules häwis. Kirik seisis ka muin
suskaitse all. „Meie Maa".

Konsistoorium asub
arvates 20. augustist Tallinnas,
Kiriku 8. Seal on järgmised
telefonid: piiskop: 462-27, Kon
sistoorium: 432-00, Noorsootöö
Keskus ja „Eesti Kirik": 441-31.
Kaovad ära järgmised telefonid:
Konsistooriumi kantselei: 476-35
ja Kirikumuusika Sekretariaat :
467-27.

"Eesti Kiriku"

lewitajaile
Saadame käesoletvat numbrit lewita

miseks kõigile kogudustele (seniseile le
witajaile weidi suurendatud arwul), pa
ludes koguduseõpetajaid ja tegelasi leida
wõimalusi lehe lewitamiseks. Numbri
hinnaks lewitajaile on 5 senti.
Ülejäänud numbrid wõtame
tagasi. Palume lahkesti teatada, kui
kuski üldse pole wõimalik lehte lewitada.

Toimetus.

Tallinna koguduste kiriklikke teateid

Pauluse kogudus Toomkirikus
Pühap.. 25. aug. kl. 10 jumalateenis

tus armulauaga ühine Toomkogudusega.
Op. K. Saarse.

Jaani kirik
Pühap., 25. aug. kl. 10 jumalateenis

tus armulauaga praost H. Kubu.
Püha-Waimu kirik

Pühap.. 25. aug. kl. 10 homm. juma
lateenistus armulauaga. Jutlustab õp.
O. Pello. Piht ja armulaud õp. T.
Tallmeister.

Olevuste kirik
Pühap.. 25. aug. kl. 10 jumalateenis

tus õv. R. Koolmeister ja stud. A.
Kärner.

Kovli kirik
Pühap.. 25. aug. kl. 10 jumalateenis

tus armulauaga. Õpetaja G. Klaus.
Laululehed. Keskn., 28. aug. kirikus piib
litund. õv. G. Klaus.

Balti puuwillawabrik
Laup.. 24. aug. kl. 19.30 kuulutus

tund õp. G. Klaus ja wennad. Lau
lulehed.

Paljassaarel

Pühap.. 25. aug. kl. 4 p. I. kuulutus
tund. Laululehed.

Peetruse kogudus

Pühap.. 25. aug. kl. 10 Diakonisside
asutuse kirikus jumalateenistus.

Nõmme Rahukirik
Pühapäewal, 25. aug. jumalateenis

tus kell Vzll homm. Õp. A. Eilart.
Kell 5 P. I. jumalateenistus laululeh

tedega. Laulab koguduse laulukoor. Jut
lustab õp. V. W. Koppel.

Koguduse näite m ü ü k kiriku aias
algab kell 12 päew a l. Sisseminek
maksuta.

Peeteli kirik
Laup., 24. aug. kl. 19 kuulutustund.

Pübap., 25. aug. kl. 10 Peajumalatee
nistus, uue nõukogu liikmete ametisse
seadmine: armulaud, augustikuu ohtvri
ümbrikute äraandmine, laululehed. Kl.
19 algab äratusnädal üldteemaga: ..Ka
dunud poja tee." Jutlustawad järjekor
ras õv. misj. M. Meedar, praost H. Ku
bu, õp. J. Juhkental. õv. A. Täbewäli,
õp. R. Koolmeister, õp. A. Soosaar, õv.
K. Tiit. Jumalateenistused igal õhtul
kell 19, laululehtedega, laupäewal armu
laud.

Õbtukogudus..Emmaus"

õpetaja kõnetunnid on nüüdsest veale
Niguliste kiriku sekretariaadis
(Rüütli tä n. nr. 3. hoowi majas).
Ka koguduse jumalateenis

tused Peetakse 1. septembrist
alates Niguliste kirikus. Sügis
poolaasta awajumalateenistus, pärast
suwise waheaja möödumist, veetakse vü
hap., nädala pärast, 1. sept. kl. 6 õht. Ni
auliste kirikus.
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„EESTI KIRIKU" Aja,eHhekio;kites
Harjuvaravas,

Üksiknumbrid Scheeli panga vastas,
.... . .... Raekojaplatsil

on muugil koigi kirikute juures.
Peale selle Nõmmel:

Tallinnas: Raamatukpl. Nõmme, „Edu"

Raamatukpl. „S Õ N U M", PärnU m 93 92

, Luhikejaig l. ellimisi võetakse vastu
J. Ploompuu raamatukaupluses, t

Nunne t. li. kirikute juures, postkontoreis
„Elav Sõna" rmtkpl., V. Karja l. ia lehe talituses, Tallinn,
A. Viisimäa kpl.. Pärnu m. 36. Kiriku 8.
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E. E. L. K. Jüri koguduse 18. aug. 1940. a. toimepandud

üslade loiem villade aaailirid
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41 10 352 31 647 7 798 24 1086 4 1433 78 1640 45
44 66 364 8 673 74 805 17 1140 60 1436 52 1677 49
83 51 378 26 688 54 872 20 1134 42 1448 23 1700 9
87 6 439 13 702 73 910 27 1172 56 1450 34 1884 57

104 33 471 80 714 65 945 19 1238 43 1451 57 1931 21
170 22 495 75 720 12 950 30 1312 76 1485 11 1946 18
180 14 526 2 734 44 932 72 1332 15 1494 25 1951 50

183 59 532 53 736 32 961 64 1344 16 1498 40 1952 35
184 29 565 68 749 38 1006 69 1349 58 1526 1
261 70 571 36 785 61 1050 55 1351 47 1541 3
274 71 579 41 790 63 1060 28 1420 39 1542 62

297 5 592 46 794 77 1069 67 1421 48 1575 79

E. E. L. K. Jüri koguduse juhatus.


